

Số: 106/BC-UBND

Quảng Thành, ngày 04 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2019

Thực hiện Công văn số 1.287/STTTT-TTBC-XB ngày 28/10/2019 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2019; Báo cáo số 231/BC-UBND ngày 26/11/2019 UBND huyện báo cáo kết quả công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2019, UBND xã Quảng Thành báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2019 cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2019:

1. Hình thức, nội dung tuyên truyền:

Ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 06/12/2018 tổ chức tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2019 và phân công trách nhiệm, chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện.

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (Đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử xã, thông qua các cuộc họp, hội nghị) và lồng ghép để tuyên truyền, phổ biến về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước của huyện và địa phương.

- Thường xuyên đăng tải các tin, bài, xây dựng chuyên mục, các văn bản về cải cách hành chính; cập nhật bộ thủ tục hành chính mới ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung thay thế lên Trang thông tin điện tử của xã.

- Đã tổ chức hội nghị lồng ghép và quán triệt các nội dung, nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước cho đội ngũ cán bộ, công chức hiểu rõ được tầm quan trọng của Chương trình tổng thể cải cách hành chính.

2. Thống kê số lượng tin bài thực hiện công tác tuyên truyền:

Trong năm 2019, UBND xã đã đăng tải được 22 bài về tuyên truyền cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử của xã, trong đó tập trung phản ánh các nội dung trong Chương trình tổng thể cải cách hành chính: cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, ...

II. Những thuận lợi, khó khăn

1. Thuận lợi:

- Công tác cải cách hành chính nói chung và lĩnh vực tuyên truyền về cải cách hành chính nói riêng những năm qua luôn được sự quan tâm, chỉ đạo quyết liệt của

cấp ủy đảng, chính quyền, sự đồng thuận của Mặt trận và nhân dân, qua đó tạo sự thuận lợi trong thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng cải cách hành chính.

- Thông qua tuyên truyền công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC) được triển khai đồng bộ. Cơ chế Bộ phận một cửa hiện đại được đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin hiện đại, giải quyết nhanh chóng hồ sơ, thủ tục trong nhiều lĩnh vực. Cơ sở vật chất, trang thiết bị được đầu tư, môi trường làm việc lịch sự, nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc. Bộ máy cơ quan hoạt động ngày càng chuyên nghiệp, hiệu quả góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Khó khăn:

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác tuyên truyền về cải cách hành chính còn một số hạn chế đó là:

- Công tác kiểm tra, rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính ở một số lĩnh vực còn chậm.

- Việc trang cấp thiết bị mặc dù đã được quan tâm đầu tư nhưng vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu; đội ngũ cán bộ phụ trách Công nghệ thông tin chưa có, chủ yếu làm kiêm nhiệm nên giải quyết một số công việc đôi lúc còn chậm.

Nguồn kinh phí phục vụ cho công tác tuyên truyền cải cách hành chính ít, không đủ đáp ứng yêu cầu công việc.

III. Kiến nghị đề xuất:

- Tổ chức nhiều lớp tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức phụ trách công tác cải cách hành chính.

- Hỗ trợ thêm về kinh phí, trang thiết bị để đáp ứng yêu cầu công việc.

IV. Nhiệm vụ triển khai công tác tuyên truyền trong năm 2020

Để thực hiện có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2011-2020 theo Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ; sớm khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong công tác tuyên truyền về cải cách hành chính trên địa bàn xã, trong năm 2020 cần tập trung một số nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường công tác lãnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện tập trung công tác tuyên truyền về cải cách hành chính, xem công tác tuyên truyền cải cách hành chính là một nhiệm vụ trọng tâm để thực hiện.

2. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến sâu rộng để mỗi cán bộ, công chức và nhân dân nhận thức sâu sắc, đầy đủ về công tác cải cách hành chính.

3. Tiếp tục phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin huyện đăng tải các chuyên mục, văn bản, quy định của pháp luật liên quan đến công tác cải cách hành chính.

4. Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa, công bố công khai TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết trên Trang thông tin điện tử xã. Thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức 3 và 4, chỉ đạo, đôn đốc trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến nhằm đẩy mạnh ứng

dụng và phát triển công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn xã, nhằm đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính của xã theo hướng hiện đại.

5. Công khai việc đánh giá, xác định chỉ số CCHC của cơ quan, đơn vị đảm bảo khách quan. Hằng năm lấy kết quả thực hiện CCHC làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, làm tiêu chí bình xét thi đua khen thưởng đối với cá nhân, người đứng đầu cơ quan.

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, thực hiện quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị và việc thực hiện công tác CCHC.

7. Xây dựng nhiều chuyên trang, chuyên mục về cải cách hành chính phát sóng trên hệ thống phát thanh đài huyện và đài cơ sở.

8. Bộ phận Văn phòng UBND, Ban Văn hóa và Thông tin xã mở chuyên mục về cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử, qua đó nhằm xây dựng các tin, bài đăng tải tại chuyên mục cải cách về cải cách hành chính trên trang thông tin điện tử, qua đó nhằm tuyên truyền rộng rãi các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đến các tầng lớp nhân dân thông qua môi trường internet.

9. Chỉ đạo các bộ phận có liên quan tăng cường đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền về công tác cải cách hành chính, xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính, qua đó giúp cho công tác tuyên truyền về cải cách hành chính trong năm 2020 được phát huy có hiệu quả và được lan tỏa sâu rộng trong tầng lớp nhân dân.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020 trên địa xã Quảng Thành./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện;
- Phòng Văn hóa-Thông tin huyện;
- Các Đ/c CT, PCT. UBND xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đào Trọng Thành